SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL NO PIAUÍ - SR/PF/PI

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Superintendente Regional de Polícia Federal no Piauí, no uso de sua atribuições legais que lhe confere a
inciso V, do artigo 50, Capítulo V, do Regimento Interno da PF, aprovado pela Portaria nº 155 - MSP, de 27
de setembro de 2018, publicada no DOU nº 200, Seção 1, de 17 de outubro de 2018, e da competência
delegada pela PORTARIA DE PESSOAL SE/MJSP Nº 2500, de 21 de fevereiro de 2024 e também pelo
caput, do Art. 54, da Lei nº 14.133/2021;

RESOLVE:

AUTORIZAR, desde que obedecidas as formalidades legais em vigor, a realização da Inexigibilidade de
Licitação, com fulcro no Art. 74, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, decorrente das disposições da lei 6.538/78
que estabelece o monopólio dos serviços postais e de malote, no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil
reais), tendo como contratada a empresa EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
(CNPJ.34.028.316/0022-38).

MELISSA M PASTOR
Delegada de Polícia Federal

Superintendente Regional - SR/PF/PI

Documento assinado eletronicamente por MELISSA MAXIMINO PASTOR, Superintendente
Regional, em 10/12/2025, às 10:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=143792858&crc=78AF6DC7.
Código verificador: 143792858 e Código CRC: 78AF6DC7.

Referência: Processo nº 08410.003941/2025-41 SEI nº 143792858

Lici. Ato de Inexigibilidade de Licitação 143792858         SEI 08410.003941/2025-41 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=143792858&crc=78AF6DC7

	Lici. Ato de Inexigibilidade de Licitação 143792858